近日，根据国务院联防联控机制综合组印发的《关于对新型冠状病毒感染实施“乙类乙管”的总体方案》（联防联控机制综发〔2022〕144号），交通运输部印发通知，优化调整了交通运输领域有关疫情防控措施。
全文如下↓↓↓
交通运输部关于落实新型冠状病毒感染“乙类乙管”总体方案 做好交通运输疫情防控和服务保障工作的通知
交应急明电〔2022〕359号
2022年12月26日，国务院联防联控机制综合组印发了《关于对新型冠状病毒感染实施“乙类乙管”的总体方案》（联防联控机制综发〔2022〕144号，以下简称《总体方案》）。
根据《总体方案》，我部优化调整了交通运输领域有关疫情防控措施，自2023年1月8日起实施。
现将有关事项通知如下：
一、总体要求
以习近平同志为核心的党中央高度重视新型冠状病毒感染疫情防控，始终坚持人民至上、生命至上，各地区各部门密切协作、履职尽责，因时因势动态优化调整防控措施，不断提高科学精准防控水平，统筹经济发展和疫情防控取得世界上最好的成果。
当前，随着病毒变异、疫情变化、疫苗接种普及和防控经验积累，我国疫情防控面临新形势新任务，防控工作进入新阶段。
各单位要进一步提高政治站位，把思想和行动统一到党中央决策部署上来，坚持人民至上、生命至上，坚持科学防治、精准施策，围绕“保健康、防重症”，结合行业实际认真落实《总体方案》要求，坚持底线思维，充分认识“乙类乙管”后第一个春运面临的风险挑战，完善应对准备，平稳有序实施“乙类乙管”交通运输各项措施，最大程度保护人民生命安全和身体健康，最大限度减少疫情对经济社会发展的影响。
二、主要措施
（一）加强从业人员和乘客个人防护。
1.取消交通运输服务一线从业人员定期核酸检测要求，做好健康监测，实施症状管理。
从业人员上岗期间佩戴口罩，做好手卫生，出现发热等症状时及时报告单位，必要时开展抗原或核酸检测。
2.积极推动地方疫情防控领导机构优先保障交通运输行业防疫物资供应和从业人员新冠病毒疫苗接种，对于无疫苗接种禁忌、符合接种条件的从业人员均需完成新冠病毒疫苗加强接种。
3.加强对阳性人员关心关爱和救助服务，帮助其早日康复和返岗。
对出现症状超过7天或症状消失的从业人员，可在严格个人防护的情况下恢复相关工作，其中对驾驶员上岗要坚持从严审慎原则，确保身体状况胜任安全行车行船要求。
4.建立完善关键岗位轮岗备岗制度，疫情严重时原则上从业人员应“两点一线”，并按照轮岗备岗机制安排预备队进驻轮转，尽量减少疫情对行业正常运转的影响。
5.取消乘客出入客运场站、乘坐公共交通工具测温要求，提醒引导乘客进站乘车期间全程佩戴口罩、做好手卫生。
积极运用交通设施和服务窗口等载体加强宣传引导，广泛宣传倡导“每个人都是自己健康第一责任人”的理念，引导乘客出行途中保持人际距离、注意咳嗽礼仪，倡导出现发热等症状人员或阳性人员避免乘坐公共交通工具。
6.加强对航运企业、船员服务机构的监督管理，督促指导各航运企业、船员服务机构落实主体责任，加强船舶船员疫情防控和安全管理，及时完善公司内部管理制度和应急预案，为船舶提供足够的防疫物资，定期做好船舶重点场所消杀，做好船员日常健康监测和健康保障工作，重点做好船员大面积感染时的应对工作，必要时及时调整船舶航行计划或选择安全水域停泊、锚泊。
（二）加强运输组织和服务保障。
7.做好客运场站、公路服务区、交通运输工具日常公共卫生管理。
疫情流行期间做好环境清洁消毒和通风换气，原则上每日消毒不少于1次、通风不少于2次，节假日期间适当增加消毒通风频次。
强化客运场站客流组织，引导乘客有序进站乘车乘船，具备条件的情况下分散候乘、分散就坐。城市轨道交通可根据需要采取增加车辆投放、优化列车运行图等方式，降低车站和列车人员聚集度。
持续做好医疗、民生以及煤炭、LNG、粮食等重点物资运输服务保障工作。
8.推进电子化和非接触式作业，根据需要适当保留人工窗口，服务老年人等运用智能技术困难的群体。
客流高峰期及时增开进站安检通道、售票窗口，减少乘客聚集。
（三）同步废止和制定有关指南。
9.同步废止交通运输领域有关疫情防控指南，具体目录如下：
[image: image1.png][RILERER

Fg BRI X2
| N B R A IX el 3 35 5 i SRR M B 4 TR N
B (EAD (2022) 339 5
, |BERA-GARFEM ARG ETHEHEE KA
(E+ZBO (2022) 341 5
T I ” : A
3 | EREREASEREREIEEE (BE50 (2022) 340 &
i B kA B IR T AR AT AR B
fEfE (F+THO (2022) 336 5
5 | EBICERE. WA R R R R RIEH &,
FEIfEEE (FLHO (2022) 343 5
6 NEBERAREEANREHHFTEAMIZETEL | XEHE (2022)
s (BB 342 %
g | AEAES O R B AR T 0 A B B
HHAEE (FLHO (2022) 338 &
g | ABACHE oA R R ST AR
HEIEEH (F=ZHO (2022) 321 5
9 | EEBEM AT TR /
St e e Sie i - FEARERE
o | FEARAE R MR SR AT (B HE R 202

O

$9%

10.另行制定发布《2023年综合运输春运新型冠状病毒感染疫情防控指南》。
三、组织保障
各单位要压实工作责任，切实增强紧迫性和责任感，明确责任分工，加强力量统筹，周密组织实施，抓紧抓实抓细各项工作，加强督促指导，确保相关要求科学精准落实到位。
要通过多种方式，就《总体方案》涉交通运输工作和本通知各项要求开展部署培训和政策解读，明确工作目标，细化工作措施和具体要求，推动工作落实。
要坚持系统观念，统筹做好疫情防控、春运服务保障、物流保通保畅、安全生产、助企纾困、扩大有效投资、行业稳定、应急处置等各项工作。
国家铁路局、中国民用航空局、国家邮政局要结合实际认真落实《总体方案》精神。